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Сумма убытка по результатам совершенных операций УбытРезСовОпер А N(14.2) О
Сумма убытка по результатам совершенных операций, учитываемая 
при расчете суммы налогооблагаемого дохода УбытУчРасчДох А N(14.2) О

Сумма убытка по результатам совершенных операций, принимаемого 
к вычету УбытСовОперВыч А N(14.2) О

Сумма убытка по операциям с ценными бумагами, принимаемого к 
вычету УбытОперЦБВыч А N(14.2) О

Сумма налогооблагаемого дохода по результатам совершенных опе-
раций НалДохРезОпер А N(14.2) О

Таблица 4.55
Расчет налогооблагаемого дохода по операциям с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке ценных бумаг,  

которые на момент их приобретения относились к ценным бумагам, обращающимся на организованном рынке ценных бумаг (ДохОперЦБОргНеОрг)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента

Признак типа  
элемента

Формат  
элемента

Признак обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Сумма дохода от совершенных операций ДохСовОпер А N(14.2) О
Сумма расходов по совершенным операциям РасхСовОпер А N(14.2) О
Сумма убытка по результатам совершенных операций, учитываемая при 
расчете суммы убытка УбытУчРасчДох А N(14.2) О
Сумма налогооблагаемого дохода по результатам совершенных операций НалДохРезОпер А N(14.2) О

Таблица 4.56
Расчет налогооблагаемого дохода от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися  

на организованном рынке, базисным активом которых являются ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые инструменты срочных 
сделок, базисным активом которых являются ценные бумаги или фондовые индексы (ДохФИССОргЦБ)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Сумма дохода от совершенных операций ДохСовОпер А N(14.2) О
Сумма расходов по совершенным операциям РасхСовОпер А N(14.2) О
Сумма убытка по результатам совершенных операций УбытРезСовОпер А N(14.2) О
Сумма убытка по результатам совершенных операций, учитываемая при расчете налогооб-
лагаемого дохода от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающи-
мися на организованном рынке, базисным активом которых не являются ценные бумаги, 
фондовые индексы или иные финансовые инструменты срочных сделок, базисным активом 
которых являются ценные бумаги или фондовые индексы

УбытУчРасчДохФ 
И А N(14.2) О

Сумма убытка по результатам совершенных операций, учитываемая при расчете налогооб-
лагаемого дохода от операций с ценными бумагами, обращающимися на организованном 
рынке ценных бумаг

УбытУчРасчДохЦ 
Б А N(14.2) О

Сумма убытка, принимаемого к вычету УбытПрмВыч А N(14.2) О
Сумма налогооблагаемого дохода по результатам совершенных операций НалДохРезОпер А N(14.2) О

Таблица 4.57
Расчет налогооблагаемого дохода от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися на организованном рынке,  

базисным активом которых не являются ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые инструменты срочных сделок,  
базисным активом которых являются ценные бумаги или фондовые индексы (ДохФИССОргНеЦБ)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа 

 элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Сумма дохода от совершенных операций ДохСовОпер А N(14.2) О
Сумма расходов по совершенным операциям РасхСовОпер А N(14.2) О
Сумма убытка по результатам совершенных операций УбытРезСовОпер А N(14.2) О
Сумма убытка по результатам совершенных операций, учитываемая при расчете налогообла-
гаемого дохода от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися 
на организованном рынке, базисным активом которых являются ценные бумаги, фондовые 
индексы или иные финансовые инструменты срочных сделок, базисным активом которых явля-
ются ценные бумаги или фондовые индексы

УбытУчРасчДох А N(14.2) О

Сумма убытка, принимаемого к вычету УбытПрмВыч А N(14.2) О
Сумма налогооблагаемого дохода по результатам совершенных операций НалДохРезОпер А N(14.2) О

Таблица 4.58
Итого по совокупности совершенных операций (ИтогСовОпер)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности  
элемента

Дополнительная 
информация

Общая сумма полученного дохода по совокупности совершенных операций ОбщПолучДох А N(14.2) О
Общая сумма налогооблагаемого дохода по совокупности совершенных операций ОбщНалогДох А N(14.2) О
Сумма расходов (убытков), принимаемых к вычету РасхПрмВыч А N(14.2) О

Таблица 4.59
Расчет имущественного налогового вычета, установленного пп.2 п.1 ст.220 Кодекса (И) (ВычИмущНов)

Наименование элемента Сокращенное наименование 
(код) элемента

Признак типа  
элемента

Формат 
элемента

Признак  обязатель-
ности элемента Дополнительная информация

Сведения об объекте и произведенных расходах СвОбъектРасх С О Состав элемента представлен в табл. 4.60
Расчет имущественного налогового вычета РасчИмущВыч С Н Состав элемента представлен в табл. 4.61

Таблица 4.60
Сведения об объекте и произведенных расходах (СвОбъектРасх)

Наименование элемента
Сокращенное 

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Код наименования объекта КодНаимОб А Т(=1) ОК

Принимает значение: 1 — жилой дом | 2 — квартира | 3 — 
комната | 4 — доля (доли) в жилом доме, квартире, комна-
те, земельном участке | 5 — земельный участок, предо-
ставленный для индивидуального жилищного
строительства | 6 — земельный участок, на котором распо-
ложен приобретенный жилой дом
7 — жилой дом с земельным участком (в соответствии со 
справочником «Коды наименования объекта» из приложе-
ния № 5 к Порядку заполнения формы налоговой деклара-
ции по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ), 
утвержденному настоящим приказом)

Вид собственности на объект ВидСобствОб А Т(=1) ОК Принимает значение: 1 — собственность | 2 — собствен-
ность общая долевая | 3 — собственность общая совместная

Признак налогоплательщика ПризнакНП А Т(=1) ОК Принимает значение: 1 — собственник объекта | 2 — 
супруг(а) собственника объекта

Дата акта о передаче квартиры, комнаты или доли 
(долей) в них ДатаАкт А Т(=10) Н Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ

Дата регистрации права собственности на жилой дом, 
квартиру, комнату или долю (доли) в них ДатаРегЖил А Т(=10) Н Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ

Дата регистрации права собственности на земельный 
участок ДатаРегЗем А Т(=10) Н Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ

Дата заявления о распределении имущественного 
налогового вычета ДатаЗаявВыч А Т(=10) Н Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ

Доля (доли) в праве собственности ДолСобств А Т(3-13) О
Типовой элемент <ПростДроб 13>. Простая дробь в фор-
мате (от 1 до 6 знаков)/(от 1 до 6 знаков), ведущие нули в 
числителе и знаменателе недопустимы

Год начала использования налогового вычета (умень-
шения налоговой базы) ГодНачИспВыч А О Типовой элемент <xs:gYear>. Год в формате ГГГГ

Сумма фактически произведенных расходов на новое 
строительство или приобретение объекта (без учета 
процентов по займам (кредитам), но не более предель-
ного размера имущественного налогового вычета

СумРасхФакт А N(10.2) Н

Сумма фактически уплаченных процентов по займам 
(кредитам) СумФактУплПроц А N(10.2) Н

Адрес объекта АдрОбъект С О Типовой элемент <АдрРФТип>. Состав элемента пред-
ставлен в табл. 4.72

Таблица 4.61
Расчет имущественного налогового вычета (РасчИмущВыч)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Сумма имущественного налогового вычета по расходам на новое строительство или приобре-
тение объекта, принятая к учету при определении налоговой базы за предыдущие налоговые 
периоды

ВычНовЗачПред А N(10.2) Н

Сумма имущественного налогового вычета по расходам на новое строительство или приобре-
тение объекта, принятая к учету при определении налоговой базы за предыдущие налоговые 
периоды, в том числе предоставленного налоговым органом на основании декларации

ВычНовЗачПредН 
Д А N(10.2) Н

Сумма имущественного налогового вычета по расходам на новое строительство или приобре-
тение объекта, принятая к учету при определении налоговой базы за предыдущие налоговые 
периоды, в том числе предоставленного налоговым агентом на основании уведомления, выдан-
ного налоговым органом

ВычНовЗачПредУ
 п А N(10.2) Н

Сумма имущественного налогового вычета по уплаченным процентам по займам (кредитам), 
принятая к учету при определении налоговой базы за предыдущие налоговые периоды ВычПроцЗачПред А N(10.2) Н
Сумма имущественного налогового вычета по уплаченным процентам по займам (кредитам), 
принятая к учету при определении налоговой базы за предыдущие налоговые периоды, в том 
числе предоставленная налоговым органом на основании декларации

ВычПроцЗачПред
 НД А N(10.2) Н

Сумма имущественного налогового вычета по уплаченным процентам по займам (кредитам), при-
нятая к учету при определении налоговой базы за предыдущие налоговые периоды, в том числе 
предоставленная налоговым агентом на основании уведомления, выданного налоговым органом

ВычПроцЗачПред 
Уп А N(10.2) Н

Остаток имущественного налогового вычета, перешедший с предыдущего налогового периода 
(без учета процентов по займам (кредитам) ОстВычПршПред А N(10.2) Н

Остаток имущественного налогового вычета по уплате процентов по займам (кредитам), пере-
шедший с предыдущего налогового периода ПроцПршПред А N(10.2) Н
Сумма имущественного налогового вычета (без учета процентов по займам (кредитам)), предо-
ставленного в отчетном налоговом периоде налоговым агентом на основании уведомления, 
выданного налоговым органом

ВычНАУвед А N(10.2) Н

Сумма имущественного налогового вычета по уплаченным процентам по займам (кредитам), 
предоставленного в отчетном налоговом периоде налоговым агентом на основании уведомле-
ния, выданного налоговым органом

ПроцНАУвед А N(10.2) Н

Размер налоговой базы, облагаемой по ставке 13%, за минусом налоговых вычетов НалБаз13БезВыч А N(14.2) Н
Сумма документально подтвержденных расходов на новое строительство или приобретение 
объекта, принимаемая для целей имущественного налогового вычета за отчетный налоговый 
период, на основании декларации

РасхНовВычНД А N(10.2) Н

Сумма документально подтвержденных расходов по уплате процентов по займам (кредитам), 
принимаемая для целей имущественного налогового вычета за отчетный налоговый период, на 
основании декларации

ПроцВычНД А N(10.2) Н

Остаток имущественного налогового вычета (без учета процентов по займам (кредитам)), пере-
ходящий на следующий налоговый период ОстВычПрхСлед А N(10.2) Н
Остаток имущественного налогового вычета по уплате процентов по займам (кредитам), пере-
ходящий на следующий налоговый период ПроцПрхСлед А N(10.2) Н

Таблица 4.62
Суммы налога, подлежащие уплате (доплате) в бюджет/возврату из бюджета (ПодлУплВозв)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код) 
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Признак суммы налога (1 — подлежит уплате (доплате) в 
бюджет, 2 — подлежит возврату из бюджета, 3 —отсутствие 
уплаты (доплаты) в бюджет или возврата из бюджета)

ПрУплВозв А Т(=1) ОК
Принимает значение: 1 — уплата (доплата) в бюджет 
| 2 — возврат из бюджета | 3 — отсутствие уплаты 
(доплаты) в бюджет или возврата из бюджета

Код бюджетной классификации КБК А Т(=20) ОК
Типовой элемент <КБКТип>. Принимает значение 
кодов классификации доходов бюджетов Российс-
кой Федерации

Код по ОКАТО ОКАТО А Т(=11) ОК

Типовой элемент <ОКАТОТип>. Принимает значение 
в соответствии с Общероссийским классификато-
ром объектов административно-территориального 
деления

Сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет ПодлУпл А N(12) О
Сумма налога, подлежащая возврату из бюджета ПодлВозв А N(12) О

Таблица 4.63
Сведения по сумме Г1 (лист Г1) (СвСумГ1)

Наименование элемента Сокращенное наименование (код)  
элемента

Признак типа  
элемента

Формат  
элемента

Признак обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Сумма дохода от всех источников выплаты ДоходВсИст А N(14.2) О
Сумма дохода, не подлежащая налогообложению ДоходНеНал А N(14.2) О

Таблица 4.64
Сведения по сумме Д (лист Д) (СвСумД)

Наименование элемента Сокращенное наименование (код)  
элемента

Признак типа  
элемента

Формат  
элемента

Признак обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Общая сумма авторских вознаграждений СумАвторВозн А N(14.2) О
Сумма расходов, принимаемая к вычету СумРасхВыч А N(14.2) О

Таблица 4.65
Сведения по сумме З1 (лист З тип 1) (СвСумЗ1)

Наименование элемента Сокращенное наименование (код)  
элемента

Признак типа  
элемента

Формат  
элемента

Признак обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Сумма дохода от совершенных операций ДохСовОпер А N(14.2) О
Сумма расходов по совершенным операциям РасхСовОпер А N(14.2) О
Сумма налогооблагаемого дохода по результатам 
совершенных операций НалДохРезОпер А N(14.2) О

Таблица 4.66
Сведения по сумме З3 (лист З тип 3) (СвСумЗ3)

Наименование элемента
Сокращенное  

наименование (код)  
элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная 
информация

Сумма убытка по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организованном 
рынке ценных бумаг УбытОперЦБ А N(14.2) О
Сумма убытка, полученная налогоплательщиком по операциям с финансовыми инструмен-
тами срочных сделок, обращающимися на организованном рынке УбытФинИнсСС А N(14.2) О

Таблица 4.67
Сведения по сумме Е1 (лист Е тип 1) (СвСумЕ)

Наименование элемента Сокращенное наименование 
(код) элемента Признак типа элемента Формат  

элемента
Признак обязательности 

элемента
Дополнительная  

информация
Сумма дохода от всех источников выплаты ДохВсехИст А N(14.2) О
Сумма налогового вычета НалВычет А N(14.2) О

Таблица 4.68
Сведения по сумме Е2 (лист Е тип 2) (СвСум2Е)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента Признак типа элемента Формат элемента Признак обязательности 

элемента
Дополнительная  

информация
Сумма дохода от всех источников выплаты ДохВсехИст А N(14.2) О
Сумма документально подтвержденных расходов РасхДок А N(14.2) О

Таблица 4.69
Сведения об организации (ИстЮЛ)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента Признак типа элемента Формат элемента Признак обязательности 

элемента Дополнительная информация
Наименование Наим А Т( 1-1000) О
ИНН организации ИННЮЛ А Т(=10) О Типовой элемент <ИННЮЛТип>
КПП КПП А Т(=9) О Типовой элемент <КППТип>

Таблица 4.70
Сведения о физическом лице / Сведения об источнике, не имеющем представительства на территории Российской Федерации /

 Сведения об ином источнике выплаты (ИстФЛИн)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента

Признак типа 
элемента

Формат 
элемента

Признак обязатель-
ности элемента

Дополнительная  
информация

Фамилия, имя, отчество физического лица / Наименование источника, не имею-
щего представительства на территории Российской Федерации / Иной источник ФИОИн А Т( 1-255) О

ИНН физического лица ИННФЛ А Т(=12) Н Типовой элемент 
<ИННФЛТип>

Таблица 4.71
Сведения о документе, удостоверяющем личность (УдЛичнФЛТип)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента

Признак 
типа  

элемента
Формат 

элемента
Признак  

обязательности 
элемента

Дополнительная информация

Код вида документа, удостоверяющего личность КодВидДок А Т(=2) ОК

Типовой элемент <СПДУЛТип>. Принимает значе-
ние в соответствии со Справочником «Коды доку-
ментов» из приложения № 2 к Порядку заполнения 
формы налоговой декларации по налогу на доходы 
физических лиц (форма 3-НДФЛ), утвержденному 
настоящим приказом

Серия и номер документа, удостоверяющего личность СерНомДок А Т(1-25) О

Дата выдачи документа, удостоверяющего личность ДатаДок А Т(=10) О Типовой элемент <ДатаТип>. Дата в формате 
ДД.ММ.ГГГГ

Наименование органа, выдавшего документ, удостоверя-
ющий личность ВыдДок А Т(1-255) О

Таблица 4.72Адрес в Российской Федерации (АдрРФТип)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента

Признак типа  
элемента

Формат 
элемента

Признак обязатель-
ности элемента Дополнительная информация

Индекс Индекс А Т(=6) Н

Код региона КодРегион А Т(=2) ОК

Типовой элемент <ССРФТип>. Принимает значение в соответствии 
со Справочником «Коды регионов» из приложения № 3 к Порядку 
заполнения формы налоговой декларации по налогу на доходы физи-
ческих лиц (форма 3-НДФЛ), утвержденному настоящим приказом

Район Район А Т(1-50) Н
Город Город А Т(1-50) Н
Населенный пункт НаселПункт А Т(1-50) Н
Улица Улица А Т(1-50) Н
Дом Дом А Т(1-20) Н
Корпус Корпус А Т(1-20) Н
Квартира Кварт А Т(1-20) Н

Таблица 4.73Фамилия, имя, отчество (ФИОТип)

Наименование элемента Сокращенное наимено-
вание (код) элемента Признак типа элемента Формат элемента Признак обязательности элемента Дополнительная  

информация
Фамилия Фамилия А Т(1-60) О
Имя Имя А Т(1-60) О
Отчество Отчество А Т(1-60) Н
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Приказ Федерального фонда обязательного медицинского страхования
от 16 августа 2011 г. № 144 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 9 декабря 2011 г. Регистрационный № 22523

О внесении изменений в Порядок организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления  
медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, утвержденный  

приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 1 декабря 2010 г. №230
В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обяза-

тельном медицинском страховании в Российской Федерации» (Собрание законодательс-
тва Российской Федерации, 2010, № 49, ст. 6422; 2011, № 25, ст. 3529) и в целях совер-
шенствования организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий 
предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию при-
казываю:

Внести изменения в Порядок организации и проведения контроля объемов, сроков, 
качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинско-
му страхованию, утвержденный приказом Федерального фонда обязательного медицинс-
кого страхования от 01.12.2010 №230 (зарегистрирован в Минюсте России 28.01.2011 
№ 19614; «Российская газета», №20, 02.02.2011) согласно приложению к настоящему при-
казу.

Председатель А. Юрин
Приложение

Изменения, вносимые в Порядок организации  
и проведения контроля объемов, сроков, качества  
и условий предоставления медицинской помощи  
по обязательному медицинскому страхованию, 
утвержденный приказом Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования  
от 1 декабря 2010 г.  № 230

1. Абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции: 
«Объем ежемесячных плановых медико-экономических экспертиз от числа принятых к 

оплате счетов по случаям оказания медицинской помощи по обязательному медицинско-
му страхованию определяется планом проверок страховыми медицинскими организация-
ми медицинских организаций, согласованным территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования в соответствии с пунктом 51 раздела VII настоящего Порядка, и 
составляет не менее: <...>».

2. В пункте 19 заменить слова «приложение 2» на «приложение 3».
3. В пункте 24 заменить слова «в подпункте е) пункта 25» на слова «в подпункте д) пун-

кта 25».
4. Из пункта 25 исключить подпункт б).
5. Абзац первый пункта 30 изложить в следующей редакции: 
«Объем ежемесячных плановых экспертиз качества медицинской помощи определяет-

ся планом проверок страховыми медицинскими организациями медицинских организаций, 
согласованным территориальным фондом обязательного медицинского страхования в 
соответствии с пунктом 51 раздела VII настоящего Порядка, и составляет не менее: <...>».

6. В абзаце первом пункта 37 после слов «оформляется экспертное заключение» доба-
вить слова «(приложение 11 к настоящему Порядку)».

7. Пункт 43 изложить в следующей редакции:
«Количество случаев, подвергаемых реэкспертизе, определяется количеством пово-

дов для их проведения в соответствии с пунктами 40, 41 настоящего Порядка, но не менее 
10% от числа всех экспертиз за соответствующий период времени, в их числе не менее 
30% реэкспертиз качества медицинской помощи.

В течение календарного года реэкспертизе должны быть подвергнуты все страховые 
медицинские организации, осуществляющие деятельность в сфере обязательного меди-
цинского страхования, по случаям оказания медицинской помощи во всех медицинских 
организациях пропорционально количеству предъявленных к оплате счетов».

8. Пункт 49 изложить в следующей редакции:
«Средства в сумме, определенной актом реэкспертизы, возвращаются медицинской 

организацией в доход бюджета территориального фонда обязательного медицинского 
страхования. К страховой медицинской организации применяются санкции в соответствии 
с договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования».

9. Пункт 69 изложить в следующей редакции: 
«За неоказание, несвоевременное оказание, либо оказание медицинской помощи 

ненадлежащего качества медицинская организация уплачивает штраф в соответствии с 
перечнем оснований для отказа (уменьшения) оплаты медицинской помощи (приложение 
8 к настоящему Порядку) на основании предписания, содержащего:

а) заголовочную часть (номер и дата предписания, место вынесения, наименование 
организации, проводившей контроль, и медицинской организации, в отношении которой 
применяется штраф);

б) содержательную часть (основание для применения к медицинской организации 
штрафа в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере обязательного меди-
цинского страхования, номера и даты актов контроля);

в) предписывающую часть (код дефекта медицинской помощи / нарушения при оказа-
нии медицинской помощи в соответствии с приложением 8 к настоящему Порядку, размер 
и срок уплаты штрафа);

г) заключительную часть (информирование о возможности обжалования предписания 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, подпись руководителя 
(заместителя руководителя) организации, проводившей контроль).

10. В пункт 75 добавить вторым абзацем: 
«Территориальный фонд обязательного медицинского страхования направляет реше-

ние по результатам реэкспертизы в страховую медицинскую организацию и в медицинс-
кую организацию, направившую претензию в территориальный фонд обязательного меди-
цинского страхования».

11. Подпункт г) пункта 83 изложить в следующей редакции:
«при проведении очной экспертизы качества медицинской помощи (пункт 36 раздела 

V настоящего Порядка) обсуждает с лечащим врачом и руководством медицинской орга-
низации предварительные результаты экспертизы качества медицинской помощи».

12. В приложении 1 предложение «Сумма финансовых санкций за дефекты медицинс-
кой помощи / нарушения при оказании медицинской помощи*» заменить на «Сумма 
финансовых санкций за дефекты медицинской помощи / нарушения при оказании меди-
цинской помощи в случае заполнения по данной форме акта по результатам повторного 
медико-экономического контроля, проведенного территориальным фондом обязательно-
го медицинского страхования».

Исключить столбец «Принято к оплате» второй таблицы.
13. В приложении 2 исключить подпункт 2.2.
14. Название приложения 3 изложить в следующей редакции: «Акт медико-экономи-

ческой экспертизы страхового случая»; 
после слов «Не подлежит оплате (сумма, код дефекта / нарушения» добавить «штраф 

(сумма, код дефекта / нарушения)».
15. В приложении 4 пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«Количество проверенной медицинской документации — (медицинских карт амбула-

торного / стационарного больного, прочей учетно-отчетной документации)»;
после слов «всего не подлежит оплате сумма ___ руб.» добавить «Штраф в размере 

___ руб.»; после слов «специалист-эксперт» добавить «экономист страховой медицинской 
организации».

16. В приложении 5 строку «Место работы» считать продолжением строки, заканчи-
вающейся словами «№ полиса обязательного медицинского страхования»; слова 
«Медицинская документация (история болезни, амбулаторная карта)» заменить на 

«Медицинская карта (амбулаторного, стационарного) больного, прочие учетно-отчетные 
документы»; после слов «готовится на основании экспертного заключения» предложе-
ние «Приложение к акту целевой экспертизы качества медицинской помощи» исклю-
чить; после слов «Выявленные дефекты медицинской помощи» добавить слова «/ нару-
шения при оказании медицинской помощи»; перед словами «По итогам проверки...» 
добавить «Штраф в размере_руб.»; после слов «С актом экспертизы ознакомлен» слова 
«Подпись главного врача» заменить на «Подпись руководителя медицинской организа-
ции».

Исключить приложение к акту целевой экспертизы качества медицинской помощи 
«Экспертное заключение (протокол оценки качества медицинской помощи)».

17. Приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим измене-
ниям.

18. В приложении 7 слова «в соответствии с приложением 10» заменить на «в соот-
ветствии с приложением 8»; 

пункт 5 дополнить абзацем:
«Подлежит возврату медицинской организацией в доход бюджета территориального 

фонда обязательного медицинского страхования сумма в размере_руб».
19. Приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящим измене-

ниям.
20. В приложениях 2 и 3 после слов «Реестр актов медико-экономического контроля», 

«Акт медико-экономической экспертизы страхового случая», и в приложениях 5 — 7 «Акт 
экспертизы качества медицинской помощи (целевой)», «Акт экспертизы качества меди-
цинской помощи (плановой)», «Акт реэкспертизы по результатам медико-экономической 
экспертизы / экспертизы качества медицинской помощи» добавить «№_от_г. ».

21. Дополнить Порядок организации и проведения контроля объемов, сроков, качества 
и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхо-
ванию, утвержденный приказом Федерального фонда обязательного медицинского стра-
хования от 01.12.2010 № 230 приложениями 10 и 11 в следующей редакции:

а) «Акт медико-экономической экспертизы (сводный)» приложением 10 (приложение 2 
к настоящим изменениям).

б) «Экспертное заключение (протокол оценки качества медицинской помощи)» прило-
жением 11 (приложение 3 к настоящим изменениям).

Приложения № 1 — 4 к изменениям, вносимым в Порядок организации  
и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления  

медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию,  
публикуются на официальном сайте ФФОМС по адресу: www.ffoms.ru
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